
АЛТАЙКРАЙСТАТ

ИНДУСТРИЯ ТУРИЗМА И РАЗМЕЩЕНИЯ В АЛТАЙСКОМ КРАЕ  

*    Информация приведена по Алтайскому краю за 2022 год.

** По собирательной группировке «Туризм» на основе ОКВЭД2, подробно на сайте Росстата  https://rosstat.gov.ru/statistics/turizm.

*** По собирательной группировке «Туризм» на основе ОКВЭД2, подробно на сайте Росстата  https://rosstat.gov.ru/statistics/turizm, по организациям без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, 

не наблюдаемых прямыми статистическими методами.

Отдельные показатели деятельности 

организаций  туриндустрии

*

2 277,6
млн рублей

Численность 

размещенных

Число 

ночевок

Отдельные показатели деятельности КСР

Платные услуги в сфере туризма

Туристские

Гостиниц и аналогичных 

средств размещения

16,7%

67,9%

15,4%
до 

18 лет

18-54

года

55 лет и 

старше

Направлено инвестиций в 

основной капитал***

Оценка туристского потока
(по числу поездок)

1 883,9 
тыс. единиц

Выручка (нетто) от продажи 

товаров, продукции, 

работ, услуг
(за минусом налога на добавленную стоимость, 

акцизов и иных аналогичных обязательных 

платежей)**

23 595,5 
млн рублей

817,0 
тыс. человек

3 769,6 
тыс. единиц

Распределение размещенных по возрасту

Средняя 

продолжительность 

пребывания, дней

Прибыль (убыток) до 

налогообложения по данным 

бухгалтерской отчетности**

3 289,1
млн рублей

Число КСР Число звезд Номерной фонд, 
единиц

20,1%

Имеют 

1 и более 

«звезд»

19

735

911

569

187

3 056
Без звезд

1

13

24

17

8

250

Классификация гостиниц и аналогичных средств 

размещения по категориям (звездам)

2 266,6

1 927,3

Из них: 

санаторно-курортных 

организаций

6 900,6

Специализированных 

коллективных средств 

размещения

6 209,5

4,6

млн рублей

https://rosstat.gov.ru/statistics/turizm
https://rosstat.gov.ru/statistics/turizm

